
                           CÔNG BÁO/Số 12+13/Ngày 31/7/2023                                      1 
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG NGÃI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:  16/2023/NQ-HĐND Quảng Ngãi, ngày 21 tháng 7 năm 2023 

 

NGHỊ QUYẾT 

Quy định chính sách hỗ trợ thực hiện chủ trương “dồn điền đổi thửa” đối 

với đất nông nghiệp trồng cây hàng năm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 

giai đoạn 2023 - 2025 và những năm tiếp theo 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI 

KHÓA XIII KỲ HỌP THỨ 16 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Xét Tờ trình số 90/TTr-UBND ngày 04 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định chính sách hỗ trợ thực hiện chủ 

trương “dồn điền đổi thửa” đối với đất nông nghiệp trồng cây hàng năm trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2023 - 2025; Báo cáo thẩm tra của Ban 

Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội 

đồng nhân dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Nghị quyết này Quy định chính sách hỗ trợ thực hiện chủ trương “dồn 

đỉền đổi thửa” đối với đất nông nghiệp trồng cây hàng năm trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi, giai đoạn 2023 - 2025 và những năm tiếp theo, gồm các nội dung: 

Công tác đo đạc, chỉnh lý biến động hồ sơ địa chính và cấp Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất; chỉnh trang đồng ruộng và lập hồ sơ thiết kế, dự toán, xây 

dựng phương án. 

Điều 2.  Đối tượng áp dụng 

Nghị quyết này áp dụng đối với Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã; Ban 

Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện, thị xã, thành phố; Ban Quản 

lý chương trình mục tiêu quốc gia xã, phường, thị trấn; Hợp tác xã dịch vụ nông 

nghiệp; Tổ chỉ đạo công tác “dồn điền đổi thửa” thôn, tổ dân phố; các tổ chức, 

cá nhân liên quan đến công tác “dồn điền đổi thửa”; các hộ gia đình, cá nhân 

thực hiện “dồn điền đổi thửa”, chỉnh trang đồng ruộng phù hợp với quy định 

chính sách hỗ trợ tại Nghị quyết này. 



                           CÔNG BÁO/Số 12+13/Ngày 31/7/2023                                      2 
 

 

Điều 3. Nội dung chính sách hỗ trợ thực hiện chủ trương “dồn điền 

đổi thửa” đối với đất nông nghiệp trồng cây hàng năm trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi, giai đoạn 2023 - 2025 và những năm tiếp theo 

1. Điều kiện được hưởng chính sách 

a) Dồn điền đổi thửa 

 - Diện tích thực hiện “dồn điền đổi thửa” của một thôn, tổ dân phố ít nhất 

là 05ha tập trung. Trường hợp đặc biệt, diện tích tập trung của một thôn, tổ dân 

phố không đủ 05ha thì kết hợp với diện tích của các thôn, tổ dân phố khác để 

thực hiện “dồn điền đổi thửa”, nhưng phải đảm bảo diện tích của liên thôn, tổ 

dân phố ít nhất 05ha tập trung. 

 - Danh mục được hỗ trợ phải có trong phương án “dồn điền đổi thửa” do 

Ủy ban nhân dân cấp xã lập, trình Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố phê 

duyệt. 

 - Loại đất “dồn điền đổi thửa” là đất nông nghiệp trồng cây hàng năm 

gồm đất trồng lúa và đất trồng cây hàng năm khác và phải được thể hiện cụ thể 

trong phương án “dồn điền đổi thửa”. 

b) Chỉnh trang đồng ruộng 

 - Đất trồng cây hàng năm được “dồn điền đổi thửa” nhưng không bằng 

phẳng, nơi thấp, nơi cao, còn nhiều công trình trên đồng ruộng cần phải chỉnh 

trang đồng ruộng. 

 - Diện tích đồng ruộng chỉnh trang phải thể hiện trong phương án “dồn 

điền đổi thửa” do Ủy ban nhân dân cấp xã lập, trình Ủy ban nhân dân huyện, thị 

xã, thành phố phê duyệt. 

   c) Ngoài các nội dung quy định tại điểm a, b khoản 1 Điều này, sau khi 

thực hiện “dồn điền đổi thửa” và chỉnh trang đồng ruộng thì số thửa đất của mỗi 

hộ gia đình, cá nhân chỉ còn một thửa đối với mỗi loại đất. 

2. Nội dung và mức hỗ trợ: 

a) Hỗ trợ cho công tác đo đạc, chỉnh lý biến động hồ sơ địa chính và cấp 

Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau khi thực hiện “dồn điền đổi thửa”, mức 

hỗ trợ được áp dụng theo mức lệ phí, đơn giá theo quy định hiện hành. 

b) Hỗ trợ kinh phí chỉnh trang đồng ruộng và lập hồ sơ thiết kế, dự toán, 

xây dựng phương án, mức hỗ trợ: 18 triệu đồng cho 01 ha. 

3. Nguồn kinh phí hỗ trợ: 

a) Ngân sách tỉnh hỗ trợ 100% cho công tác đo đạc, chỉnh lý biến động hồ 

sơ địa chính, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau khi thực hiện “dồn 

điền đổi thửa”. 

b) Đối với kinh phí hỗ trợ chỉnh trang đồng ruộng và lập hồ sơ thiết kế, dự 

toán, xây dựng phương án: Ngân sách cấp tỉnh 30%; Ngân sách cấp huyện 60%; 

Ngân sách cấp xã 10%.   



                           CÔNG BÁO/Số 12+13/Ngày 31/7/2023                                      3 
 

 

 Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, 

Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị 

quyết. 

Điều 5. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Khóa XIII 

Kỳ họp thứ 16 thông qua ngày 21 tháng 7 năm 2023 và có hiệu lực từ ngày 31 

tháng 7 năm 2023./. 

 CHỦ TỊCH 

 
(Đã ký) 

  Bùi Thị Quỳnh Vân 

 

 


		2023-08-21T08:50:54+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




